COMISSÃO ESPECIAL DO ANO DA MULHER

REQUERIMENTO Nº         DE _____ DE ______ DE 2004

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer que seja convidada a Exma.

Ministra Nilcéa Freira, Secretaria Especial

de Política para as Mulheres.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais e ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidada a Exma.

Sra. Nilcéa Freira, Secretaria Especial de Política para as Mulheres, para

Audiência Pública nesta Comissão.

Sala das Sessões, em       de      de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

JUSTIFICATIVA

O Governo Lula inaugura no Executivo a Secretaria
Especial de Políticas para as Mulheres, tendo hoje à frente a Ministra a
Sra. Nilcéa Freire.

A Secretaria Especial convoca, em também fato inédito
no País, a 1ª Conferência Nacional da Mulher, a acontecer no primeiro
semestre de 2004.

Esta Comissão, que sintoniza-se com os mais altos
interesses da temática do debate de gênero no País, não deve prescindir
de importantes informações e encaminhamentos dados pela Secretaria.

Portanto, a presença da Ministra neste plenário trará
importantes contribuições aos nossos trabalhos, enriquecendo as ações
desta Comissão.

Sala das Sessões,     de                         de 2004.

Perpétua Almeida

Deputado Federal PCdoB/AC